Brescia, 3 giugno 1600 
TPstizmen to: 
((Que cedula clausa uts.a fuit nei notario infrascritto per introclusione 
de Constantius de Antegnatis testatore presentia. Anno domini a nati- 
vitate eiusdem Millesimo sexcentesimo Indictione tertia decima die ter- 
tio mensis Junij. 
In camera cubicolari predetti domini testatoris situatis in domibus eius 
habitationibus quntrate Sancta Agatae sive seu Cozariarum, in presentia 
Reverendi d. Petri Marie Rimondi d. Michaelis folgiate de Claris, et Pau- 
li Magini q. Joanis7', d. Antonij de Ferarijs de Rovado, m.ri Sancti de 

77 Paolo Maggini è il celebre liuraio, allora ventenne allievo di Gasparo Ber- 
tolotti da Salò, la cui bottega era nella stessa strada della casa degli Antegnati. 
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Olivis, m.ri Gotardi de bonhomis, et m.ri Baptista de A r ~ ~ e l i n i s ~ ~ ,  omni- 
bus habitatoribus Brixia [. . . l .  
In nome del nostro signor Idio non essendo cosa piu certa dela morte ne 
l'hora più incerta di essa pertanto d. Constantio filius quondam de Gra- 
tiadeo di Antegnati organista citadino habitante in Bressa sano di mente 
senso et intelletto e benche di1 corpo sia infermo desiderando di far te- 
stamento di sui beni temporali talmente disponer, et ordinar acio che fra 
gli soi posteri non nasca controversia alcuna et percio sia fatto questo suo 
ultimo testamento et ultima volunta infra scripto. 
Recomanda l'anima sua al sig-r Idio et ala gloriosa Madre Vergine Maria. 
Item lascia che l'infrascritto suo erede sia tenuto, et obligato a far celebrar 
gli messi di s.to Gregorio per uno di Reverendi frati di s.to Joseph di Bres- 
sa al altare di s.to Diego al qual Reverendo lassa gli sia dato un scuto per 
la sua elimosena et cio amore dei et in remedio de l'anima sua. 
Item lassa et per ragion di legato lassato a Camilla filiola de Chirubina 
di fedelli de Castione de li stiveri quala si ritrova in Bressa apresso a An- 
tonio de Valdesabio habitante neli ronchi de s.to Gotardo qual Antonio 
et nipote. Al Reverendo padre fra Camillo Savaresi di1 carmine lire cin- 
quecento de planette da essergli dati per l'infrascritto suo herede amore 
Dei et mi remidio de lanima sua obligando domino infrascritto suo he- 
rede a darli ogni anno lire quaranta de planetti per soi alimenti sin che 
mantarano et piu et rnancho come parerano ali infrascritti tutori et cu- 
ratori et non mandandosi detto mio herede gli sia tenuto a dargli di li- 
re quaranta sin che vivirano et cio per amor de filio et mi remedio de 
l'anima sua 
Item a lassiato per ragion di legato lassa a madonna Catherina sua filiola 
legittima et naturale professa nele Moniche di Meda sancto Victor cioe 
di Milano lire trei miglia milanesi or più or rnancho secundo parerano ali 

Battista Angelini (o Angelino) è un organaro bresciano di ualche rilievo. 
Anche il figlio Stefano segui Ie orme del padre. Esiste una polizza l'estimo del 21 
febbraio 1627 dove dichiara d'avere 60 anni e di abitare in contrada del Dosso a 
Brescia. Inoltre: ((Jo vado credito delli R.di padri di S.ta euphemia di fuori de scu- 
di cinquanta senza livello L. 2050 e «)o vado debitor a Bergomo de scudi cinquan- 
ta per dinari havuti anticipatamente per doi o ere di organo». ASB, ASC, Poliz- 
ze dhtimo, 4/b, AN 1627, c.168. Si tratta pro!abilmente di denaro avuto per la- 
vori in S. Maria Maggiore; LUIGI PILON, LAttività drgi A n t e r t i  a Bergamo, in 
«Gli Antegnati, .. . » op. cit.; entrambi sono ricordati anche a GIOSUÈ BERBEN- 
N, Lineamenti deII'orgunaria bergamasca dal secolo XVal secolo W I I I ,  in ((Atti del- 
l'Atene0 di Scienze, Lettere ed Arti di Ber amo)), LI11 (199 1 -92), per l'organo del- 
la parrocchiale di Nembro (1615) e quelk di Cologno al Serio (1624). 
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infrascritti tutori curatori et cio per quanto detta domina Catherina et 
monasteri0 possa haver et conseguir neli beni di detto testatore 
Item lassa ala sudetta monaca Catherina et madonna Cecillia similmente 
sua filia Monicha uts.a nel medemo Monasteri0 scudi cinque per cadau- 
na da esserli dati per lo infrascritto suo herede ogni anno mentre essi vi- 
viranno per honoranza 
Item lassa a madonna Verginia di1 quondam d. Joseph di Zubani sua mo- 
glie che sia dona domina, et usufruttuaria de tuti gli soi beni turo il tem- 
po di sua vita liberandola da ogni inventario, et sequrta in ogni altra co- 
sa a quala di ragione fusse tenuta perche di essa si c0nfad.s. 
In tuti vivamente gli altri soi beni si mobeli come stabeli ragioni e cau- 
rioni et omni debeb.s et specialmente neli soi livelli instituisse et v01 che 
sia suo herede universale ms Francesco suo filiolo legittimo et naturale 
cum questa conditione che in caso che detto duo filiolo morisse senza te- 
stamento che in tal caso dette soi filie moniche possa galdere et posseder 
turi gli beni di detto d. testatore sin che vivirano et de poi la lor morte 
siano data sua heredita aplicada a questo modo, che l'amontar de altri cin- 
que cento planetti a ms Piero Paulo e fratello di Moroni lodesani habi- 
tanti in Bressa cugini d'esso te~tatore'~ et il restante di essa heredita sia 
per liberta deli infrascritti curatori di aplicarla et di pensarla per benefitio 
de l'anima di esso d. testatore in quelo modo che essi parerano spidiente. 
Item instituisce crea et ordina tutori di detto suo filiolo et contempore cu- 
ratori et anche consiglier et exequtoribus questo su testamento detta m.a 
Verginia sua moglie, d. Vincenti0 Zubano suo cugnatio, Augustino senti- 
na et d. Antonio di ferari campanaro quali habi ogni liberta et faculta di far 
quanto potesse infro d. testatore primissimamente si confida, er in caso che 
alcuni urs manchase che in tal caso ad ellection di detti supraviventi ne sia 
electo un altro et altri in loco de tali defunti liberando essi da far inventa- 
rio da far segurta da vender ad ministrarione et da ogni altra cosa a quala 
hsse obligati di ragione et questo vole che sia il suo ultimo testamento et 
ultima volonta qual v01 che valia per ragion di testamento et che non vale- 
ra per ragion di testamento et ultima volunta v01 che vaglia per ragion di 
codicillo over codicilli et ragion di donazione in caso di morte et per ogni 
ultimo melior modo che potria valer et tener cassando et annullando ogni 
altro testamento fatto risponde et se non averne mai fano altro et se alcun 
si ritrovasse haverne fatto et che in estensione esso facesse parole abrogan- 
do ultime volontà quelo e queli recceder et annullar comandando che il pre-